
Liga Desportiva do Município de Contagem  
Fundada em 04/12/58 - Filiada a F.M.F. - F.M.I - F.M.C. - F.M.M. 

Inscrição no CNPJ: 16.840.639/0001-15 –  www.ligadecontagem.com.br 
Sede - Av. João César de Oliveira, 1.328 - Eldorado - Tel 3392-0383  - ligadecontagem@hotmail.com 
 

 

Departamento Técnico                               Nota Oficial 017/2022 
 

 
O Diretor Técnico da Liga Desportiva do Município de Contagem, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; 
 
1 – Tendo em vista que a Associação Atlética Estrelinha não protocolou até o final 
do expediente da LDMC do dia 12 de agosto de 2022, conforme deliberado e 
definido na Reunião da Assembleia do referido certame, realizada no dia 18 de julho 
de 2022, as Transferências e Inscrições de Atletas inerentes à sua participação no 
Campeonato da Divisão Especial/2022, para serem processadas no sistema, 
comparecendo à LDMC para protocolar tais documentos somente no dia 15 de 
agosto de 2022. 
 
2 - Tendo em vista que que a Associação Atlética Estrelinha encaminhou à LDMC 
às 18h29 horas do dia 19 de agosto de 2022 - (sexta-feira) via e-mail solicitação 
para NÃO DISPUTAR o Campeonato da Divisão Especial/2022 solicitando sua 
“Dispensa da Competição” , sendo tal feito posterior à publicação da Nota Oficial de 
Jogos da semana. 
 
 RESOLVE: 
 

I – ELIMINAR do Campeonato da Divisão Especial de futebol Não 
Profissional/2022 a Associação Atlética Estrelinha. 

 
II – Determinar que na Tabela de Jogos, Chave “A” em todos os jogos em que 

o AA Estrelinha for Mandante ou visitante tornem-se nulos os resultado, ficando de 
folga todos seus adversários conforme preceitua os Artigos 2º §§, 39 e 73 do 
Regulamento Específico da Competição Nota oficial 003/2022. 

 
II – Revoga-se todas disposições em contrário e encaminhe-se à Comissão 

Disciplinar do  TJD/LDMC, para apreciação contraditório e ampla defesa da Equipe 
conforme preceitua o CBJD (Código Brasileiro da d Justiça Desportiva). 

 
         Anote-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Liga Desportiva do Município de Contagem 
 

Contagem,  25 de  agosto de 2022 
 

 
 
 
 
 

Almir Evaristo Vitorino  
** Diretor Técnico ** 

 


